武肺炎防控指〔2020〕42号

关于做好境外疫情输入防控工作的通知
各镇、开发区、街道疫情防控指挥部，区疫情防控指挥部各工作组，区各有关单位：
根据常州市新冠肺炎疫情防控指挥部《关于做好境外疫情输入防控工作的通告》精神，为有效应对输入风险，现就进一步做好我区境外疫情输入防控工作通知如下：

一、明确人员管理范围

对所有入境中外人员坚持一视同仁、无差别落实防控措施。

二、实行信息报告制度

入境人员应及时了解我国口岸入境检疫相关政策，提前2天如实向居住地、工作单位、接待单位等报告旅行行程和健康信息，并及时申领“常州健康码”。

三、分类精准防控管理

1、从重点关注国家（区疫情防控指挥部提示的重点关注国家名单，根据境外疫情发展变化情况及时调整）入境（转机或过去14天内有旅居史）的外籍人士，由区疫情防控指挥部安排专车从市指定的接驳点送至已落实防控措施的指定酒店，进行核酸检测后，集中隔离14天（核酸检测和食宿费用自理，下同）。

2、从重点关注国家归国的中国公民，由区疫情防控指挥部安排专车从接驳点统一送至区临时集中隔离点，进行核酸检测后，集中隔离14天（费用自理）。

3、从重点关注国家入境的外籍人士和中国公民，隔离期满前一天，由卫健部门进行核酸检测，检测结果为阴性的，出具健康观察证明。

4、对70周岁以上的老人、未成年人、孕产妇和患有基础性疾病等原因不适于集中隔离的，以及有单独住所、且住所内没有其他同住人员的，经本人或家人提前向居住地社区申请，社区工作人员和卫生专业人员查证核实后符合条件的，在指定酒店或临时集中隔离点进行核算检测，结果为阴性的，可以居家隔离，但必须明确责任，细化措施，做好保障。

5、从其他国家和地区入境，具备条件的，居家隔离14天，纳入属地社区防控体系。不具备居家隔离条件的，中国公民由属地政府安排至临时集中隔离点，集中隔离14天（费用自理）。外籍人士在指定酒店集中隔离14天（费用自理）。

6、对入境航班上出现确诊病例、疑似病例的密切接触者，在收到协查函通知后，要严格追踪排查，核实人员信息，第一时间实施集中医学观察管控措施。

7、居家和临时集中隔离点观察期间，出现发热或咳嗽等上呼吸道感染症状的，责任单位应立即报告属地疫情防控指挥部和区涉外防控协调组，专车送到定点医院就诊，患者往返不得乘坐公共交通工具。实施集中医学观察的密切接触者，出现上呼吸道感染症状，由120救护车送至市三院就诊。接诊医院诊治判断后，按照相应规定进行处置。

8、从事短期商务活动的入境人员，由接驳点专车送到指定酒店接受核酸检测，结果为阴性的可以继续商务活动，落实业务接待单位的主体责任和属地政府管理责任，在武进从事商务活动期间实行闭环管理，可以入住指定酒店，出行由接待单位专人专车接送，不得乘坐公共交通，不得到人员密集的公共场所。

9、自重点关注国家经上海、南京机场入境的人员，由市转运至常州维景酒店，再由区统一接回至指定酒店或临时集中隔离点；从北京、广州等地入境的转机至常州机场的，由常州机场通知各地接回；由北京等地经高铁转运至常州北站的，由常州北站通知各地接回；对由其他途径进入武进的，各地、各部门和责任单位要主动排摸，及时对接，落实相关防控措施。
四、落实单位主体责任。涉外单位必须及时对在本单位工作、与本单位有商务往来的入境人员履行体温检测、信息登记报告、健康管理等涉外疫情防控主体责任。村（社区）应继续加强疫情联防联控措施，全面排查本辖区内新入境人员，做好居家隔离人员的管理服务及人文关怀。

五、当前疫情防控形势下，涉外工作复杂性、敏感性日益突出，要严格落实国民待遇，避免对外方的歧视性做法和行为，深入细致做好工作，注意工作方式方法，引导舆情氛围和民众换位思考，避免针对外国人恐慌情绪的蔓延，消除部分人员非理性排外情绪。针对外方对疫情防控措施提出的合理诉求，要尽量予以满足，及时化解矛盾，解决实际困难，切实保障外籍人员隔离期间的基本生活物资的供应，打造有温度的涉外环境，展示良好的开放合作形象。

六、根据疫情变化情况，区疫情防控指挥部将动态调整相关防控政策，以往规定与本文件不一致的，以本文件为准，如有新的规定，按照新的规定执行。

本文件由区疫情防控指挥部涉外防控协调组负责解释。
                   常州市武进区新型冠状病毒感染的肺炎

                  疫情防控应急指挥部

2020年3月19日

- 3 -